П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

29 января 2024 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Жуковской Е.П.,

при секретарях судебного заседания Качановой В.Г., 

с участием государственных обвинителей Терещенко И.Ю., Марусенко Э.Э., подсудимого ФИО7, защитника – адвоката Юрьева А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО7, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинградским районным судом г. Калининграда по п. «б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Багратионовского районного суда Калининградской области неотбытая часть наказания в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы заменена на исправительные работы на срок 2 года;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7, имея доступ в информационно-телекоммуникационную сеть (далее по тексту ИТС) «Интернет», желая получать материальную выгоду от незаконного сбыта психотропных веществ, будучи осведомленным о том, что неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо), также имеющее доступ в ИТС «Интернет», имеет постоянный источник незаконного приобретения с целью последующего совместного незаконного сбыта вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», лицам, желающим приобретать указанное психотропное вещество, а также имеет намерения на получение материальной выгоды от совместного незаконного сбыта указанного психотропного вещества, понимая, что эффективность планируемых им преступлений возрастет в случае совершения их в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 ноября 2022 года до 23 часов 59 минут 30 ноября 2022 года, посредством ИТС «Интернет» с помощью имеющегося в его пользовании мобильного телефона «

<

данные изъяты> с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> а также интернет-сайта «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет», имеющего популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а также их распространителей, располагая информацией о существовании интернет-магазина «

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и велась на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронных сообщений в ИТС «Интернет», используя на том же интернет-сайте «

<

данные изъяты>» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», вступил в переписку с Лицом, выполняющим функции «администратора» вышеназванного интернет - магазина, курирующим незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда и конспирирующим свою деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>», а в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указав о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин в качестве «закладчика».

В свою очередь, Лицо, выполняющее функции «администратора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в группу лиц по предварительному сговору на должность «закладчика», приняло решение о вовлечении ФИО7 в состав группы и в сообщениях на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» проинформировало ФИО7 об отведенной ему в группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» в крупном размере бесконтактным способом, посредством помещения их в тайники («закладки») на территории г. Калининграда, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим, в вышеуказанное время у ФИО7, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере на территории г. Калининграда, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в вышеуказанное время, ФИО7, находясь на территории г. Калининграда, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, таким образом, вступил с Лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного психотропного вещества бесконтактным способом в крупном размере, путем осуществления на территории г. Калининграда «закладок» с вышеуказанным психотропным веществом, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

При этом свои преступные роли ФИО7 и Лицо распределили следующим образом.

Лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>), а также интернет-сайт «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> имея доступ в ИТС «Интернет», а также источник незаконного приобретения вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в крупном размере, определяет объем приобретаемых с целью последующего совместного с ФИО7 незаконного сбыта указанного психотропного вещества, порядок их оплаты, а также способ передачи психотропных веществ, в целях их дальнейшего совместного незаконного сбыта, непосредственному исполнителю преступлений ФИО7 Затем, Лицо, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> а также интернет-сайт «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> приобретает указанное психотропное вещество, и осуществляет его передачу ФИО7, о чем с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» сообщает ФИО7, с указанием последнему информации о месте и способе незаконного приобретения данного психотропного вещества.

После этого, Лицо, будучи осведомленным о наличии у ФИО7 необходимого для сбыта количества психотропного вещества, согласно своей роли в преступном сговоре, использующее в ИТС «Интернет» мессенджер для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> а также интернет-сайт «

<

данные изъяты>», осуществляющее свою преступную деятельность через интернет-магазин «

<

данные изъяты> посредством ИТС «Интернет», дает указание ФИО7, использующему в электронной и ИТС «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», на осуществление незаконного сбыта приобретенного с целью последующего совместного сбыта вещества, являющегося психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», путем осуществления ФИО7 на территории г. Калининграда тайников («закладок») с находящимся в них указанным психотропным веществом, после чего в ИТС «Интернет» подыскивает лиц, желающих приобрести указанное психотропное вещество, договаривается с покупателями о необходимом им количестве психотропных веществ, их стоимости, а также способе оплаты. После оплаты покупателями приобретаемых ими психотропных веществ, Лицо в ИТС «Интернет», сообщает покупателям о месте расположения тайника («закладки») с находящимся в нем психотропным веществом, оборудованного ФИО7

Роль ФИО7, выполняющего в группе функции «закладчика», заключалась в: получении в сообщениях в ИТС «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> от «администратора» информации о месте нахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями психотропных веществ («мастер–кладов») в крупном размере; извлечении из данных «тайников-закладок» оптовых партий психотропных веществ («мастер–кладов») в крупном размере; незаконном хранении указанных психотропных веществ, их расфасовке в количествах, указанных «администратором» на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; уведомлении «администратора» о получении указанных психотропных веществ для дальнейшей реализации; оборудовании для наркопотребителей и фотофиксации «тайников-закладок» с психотропными веществами на территории г. Калининграда в местах, подобранных им по своему усмотрению, с соблюдением принципов надежности таковых «тайников-закладок»; сообщении «администратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты> сведений о размещенном по «тайникам- закладкам» психотропных веществ в определенных районах г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки психотропных веществ, а также способ оборудования «тайника-закладки» и его местонахождение.

Согласно имеющейся между Лицом и ФИО7 договоренности, последний в качестве вознаграждения за свое участие в совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом указанных психотропных веществ, должен был получать от Лица часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта психотропных веществ, в заранее согласованном с неустановленным следствием лицом размере.

Так, реализуя совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием ИТС «Интернет», Лицо в период времени с 23 часов 59 минут 30 ноября 2022 года до 23 часов 48 минут 07 декабря 2022 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО7 сбыта вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество «амфетамин», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, после чего, в указанный период времени Лицо осуществило передачу указанного психотропного вещества ФИО7, сообщив последнему в ИТС «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» информацию о месте и способе незаконного приобретения вышеуказанного психотропного вещества, расположенном на участке местности с географическими координатами №, который находится в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. 

ФИО7, в свою очередь, действуя во исполнение совместного с Лицом преступного плана, выполняя отведенную ему роль «закладчика», получив от Лица, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору роль «администратора», в ИТС «Интернет» в мессенджере для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты>» (администратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>»), путем обмена сообщениями сведения о месте и времени приобретения вышеуказанного психотропного вещества, в период времени с 23 часов 48 минут 07 декабря 2022 года до 16 часов 05 минут 08 декабря 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направился к месту организации «тайника- закладки», расположенного на участке местности с географическими координатами №, который находится в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, с целью изъятия оптовой партии вышеуказанного психотропного вещества в крупном размере, его последующего перемещения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные электронные весы, он должен был расфасовать вышеуказанное психотропное вещество на условные разовые дозы в количествах, указанных «администратором», на более мелкие партии для дальнейшего его незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, после чего уведомить «администратора» о получении указанных психотропных веществ для дальнейшей реализации с последующим оборудованием для наркопотребителей и фотофиксацией «тайников- закладок» с психотропными веществами на территории г. Калининграда в местах и указанием «администратору» интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведений о местах организации «тайников-закладок». 

Однако, 08 декабря 2022 года в 16 часов 05 минут ФИО7 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, после чего вышеуказанное незаконное приобретенное и хранимое ФИО7 с целью последующего сбыта в составе группы лиц вещество, являющееся психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 08 декабря 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности с географическими координатами №, который находится в 

<

адрес> и в 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО7 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, дав показания по своему содержанию соответствующие вышеизложенному, пояснив, что в ноябре 2022 года он обнаружил на торговой площадке, на которой велась торговля наркотическими средствами и психотропными веществами, объявление о приеме на работу «закладчиком». На тот момент у него были финансовые трудности, в этой связи он начал интернет-переписку на форуме с администратором магазина. В результате он договорился с администратором о трудоустройстве в интернет-магазин «закладчиком» наркотиков, для чего ему потребовалось переслать администратору свои паспортные данные и фотографию с паспортом, что он и сделал. После этого администратор прислал ему фотографии с координатами местности, где он должен был забрать «мастер-клад» с психотропным веществом для его последующего сбыта. Прибыв по указанным координатам, он не обнаружил «закладки», о чем сообщил администратору, тот, в свою очередь, спустя некоторое время, прислал ему другую фотографию с координатами «закладки» - психотропного вещества «амфетамин», массой 

<

данные изъяты> грамм. По прибытии на указанный ему участок местности с целью изъятия наркотиков для его последующего сбыта, он был задержан сотрудниками полиции.

Помимо признания вины ФИО7, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО1 – начальник ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, показал, что 08 декабря 2022 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО7 может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. В этот же день, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия на территории 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками ОНК и доставлен в отдел полиции, где последний вину в сбыте наркотиков признал в полном объеме, пояснив, что устроился в интернет-магазин, специализирующийся на сбыте наркотиков, «закладчиком» и добровольно написал заявление о согласии на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона, а также на осмотр его аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>». После этого с участием ФИО7 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона, в памяти которого была обнаружена переписка ФИО7 с администратором интернет-магазина. Кроме того, при исследовании аккаунта ФИО7 на сайте «

<

данные изъяты>» были обнаружены координаты участка местности, где для ФИО7 был оборудован «тайник-закладка» с наркотиком, которою последний должен был в дальнейшем расфасовать и сбыть неустановленному кругу лиц на территории г. Калининграда. После этого было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Свидетель ФИО2 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, показал, что 08 декабря 2022 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО7 может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. В этот же день в 16.05 часов, в ходе проведения оперативных мероприятий, направленных на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, им и оперуполномоченным ФИО3 по подозрению в незаконном хранении, потреблении наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО7, который был доставлен в ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда. С участием ФИО7 оперуполномоченным ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», перед началом которого ФИО7 написал заявление о разрешении осмотра его мобильного телефона, а также аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>», сообщив логин и пароль своего аккаунта, а также ник-нейм под которым он зарегистрирован на торговой криминальной площадке на сайте «

<

данные изъяты>», а также данные доступа в рабочее пространство своего мобильного телефона. По результатам проведения указанного ОРМ было установлено, что на участке местности, расположенном на территории Ленинградского района г. Калининграда, для ФИО7 неустановленным лицом был оборудован «тайник-закладка» с наркотиком, предназначенным для дальнейшего сбыта ФИО7 неустановленному кругу лиц на территории г. Калининграда. В этот же день, то есть 08 декабря 2022 года в период времени с 18.20 часов до 18.50 часов было проведено оперативно-розыскное мероприятие в присутствии двух участвующих лиц, а также ФИО7 и оперуполномоченного ФИО1 им был обследован участок местности с географическими координатами №, расположенный в 

<

адрес>, где в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. ФИО7 пояснил, что в свертке находился наркотик, который предназначен для последующего сбыта через сайт «

<

данные изъяты>». На следующий день, то есть 09 декабря 2022 года, оперуполномоченным ФИО4 был проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы (т. 1 л.д. 142-145).

Свидетель ФИО3 – оперуполномоченный ОНК ОМВД по Ленинградскому району г. Калининграда, показал, что в начале декабря 2022 года сотрудниками их отдела по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО7 После доставления ФИО7 в отдел, последний добровольно написал заявление о согласии на осмотр принадлежащего его мобильного телефона, сообщив логины и пароли своего аккаунта. Далее, с участием ФИО7 оперуполномоченным ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов», а именно, осмотр содержимого мобильного телефона ФИО7, в памяти которого были обнаружены фотографии с координатами участка местности, где был оборудован тайник-закладка с наркотиком. После этого оперуполномоченным ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого был изъят сверток с психотропным веществом «амфетамин». 

Свидетели ФИО5 и ФИО6, принимавшие участие в вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятиях в качестве участвующих лиц, подтвердили свое непосредственное участие при проведении вышеуказанных ОРМ и обстоятельства их проведения, в том числе соблюдение норм уголовно-процессуального законодательства, наличие своих подписей в процессуальных документах, составленных по результатам данных оперативных мероприятий, а также достоверность их содержания фактическим обстоятельствам (т. 1 л.д. 149-151, 152-154).

Согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 декабря 2022 года, в ходе данного оперативного мероприятия на участке местности с географическими координатами № который находится в 

<

адрес> и в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Со слов присутствующего ФИО7 в указанном свертке находится наркотик, предназначенный для последующего сбыта через интернет- сайт «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 19-23).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование и экспертизу вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, соответственно (т. 1 л.д. 25, 76-78).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09 декабря 2022 года, в ходе данного мероприятия произведен осмотр места жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы (т. 1 л.д. 35-37).

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов выявлены следовые количества психотропного вещества - амфетамин, следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол и следовые количества вещества ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон (т. 1 л.д. 94-97).

Согласно Акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 08 декабря 2022 года, в ходе данного оперативного мероприятия произведено исследование мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО7, а также аккаунт ФИО7 на сайте «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», фотографии значимой информации записаны на оптический диск с инв. № (т. 1 л.д. 14-15).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 октября 2023 года, в ходе данного следственного мероприятия произведен осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО7, в котором обнаружены установленные приложения: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также графические файлы, содержащие фотографии участков местности с указанием географических координат, в т.ч. №, где впоследствии был обнаружен тайник-закладка с психотропным веществом «амфетамин»; а также переписка ФИО7 с пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в которой речь идет о «мастер-кладе», который ФИО7 необходимо забрать, при этом пользователь 

<

данные изъяты>» сообщает, что «с каждым мк будет увеличиваться количество содержимого» (т. 1 л.д. 229-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02 мая 2023 года, в ходе данного следственного мероприятия произведен осмотр оптического диска СD-R инв. № к оперативно-розыскному мероприятию «Исследование предметов и документов», проведенному 08 декабря 2022 года, содержащего:

- фотографии мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО7, в т.ч. вышеизложенная переписка за 07 и 08 декабря 2022 года в приложении «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>», который присылает ФИО7 географические координаты «№», с пояснением: «

<

адрес>», «привет, в точно указанном месте как на фото прикоп 3-4 см, синяя изолента», с указанием «езжай с утра. Перед подходом к месту во время поисков начинай писать видео во время съема чтобы не было вопросов клад там должен быть», а также фотоизображение самого участка местности с указанными координатами, на что ФИО7 отвечает: «Я понял, тогда связь с утра»; пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет сообщение: «с каждым мк будет увеличиваться количество содержимого» и отправляет сообщение 08 декабря 2022 года «Забрал?»;

- фотографии с аккаунта ФИО7 на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «

<

данные изъяты>», в т.ч. переписка последнего с пользователем «

<

данные изъяты>», с которым ФИО7 обсуждает вопрос своего вступления в преступную группу «закладчиком» наркотиков. Так, пользователь «

<

данные изъяты>» (ФИО7) отправляет сообщение: «Приветствую! Это 

<

данные изъяты> с омг, писал по поводу работы вам, сказали обсудим все тут. Фото паспорта я скидывал в лс на омг… Готов работать и зарабатывать!», на что пользователь «

<

данные изъяты>» интересуется: «Весы/зип пакеты имеются у вас?», пользователь «

<

данные изъяты>» (ФИО7) отвечает: «все имеется, подготовился»; пользователь «

<

данные изъяты>» отправляет сообщения: «сделай фото весов и зипов на фоне основной страницы паспорта и страницы прописки», далее ФИО7 отправляет фотографию электронных весов на фоне своего паспорта; пользователь «

<

данные изъяты>» интересуется: «что из веществ употребляете?», на что пользователь «

<

данные изъяты>» (ФИО7) отвечает: «не буду ходить вокруг да около, употреблял соли, завязал, знаю что это такое и чем все кончается, горький опыт..., сейчас гашиш (редко) не до употреблений, очень нуждаюсь в деньгах», «так получилось, что я остался без работы, но официально я трудоустроен… я сам оплачиваю вычеты в пенсионный фонд и процент с зарплаты + мне присудили процент с зп в счет государства, так вот если я не оплачу 11 декабря то я поеду досиживать свой замененный реальный срок, я очень на вас рассчитывал и осознанно зная что не долго могу пробывать на воле, скинул документы, но с тем расчетом что хоть немного побуду с сыном, со своей семьей… надеюсь у нас получится долгое сотрудничество… я же говорил, что я в очень критическом состоянии, вы мне ответили что помогаете таким как я, я в вас поверил, и сижу наивно жду этот мк… готов к работе!»; сообщения от пользователя «

<

данные изъяты>» «задание если сейчас выдам, сможете забрать утром? И в течение дня выложить? Чтобы получить следующее», «упаковка синяя иза тайник находится под листвой в месте указанном на фото», «тестовое задание», «сделай фото на весах по снятию, дам фасовку», «и выдам доступ на залив», а также фотография участка местности (т. 1 л.д. 155-212).

Оценив вышеизложенные доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для постановления в отношении ФИО7 обвинительного приговора. 

Суд находит доказанным, что умысел ФИО7 был направлен на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин», о чем свидетельствует характер и последовательность действий подсудимого, в том числе, приобретение им психотропных веществ в крупном размере, наличие у него весов, изъятых в ходе обыска в жилище, с помощью которых им осуществлялось взвешивание наркотических средств при расфасовке, что подтверждается заключением эксперта, установившего наличие на данных весах следов наркотического средства, а также содержание переписки подсудимого с пользователем «

<

данные изъяты>» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» и в мессенджере «

<

данные изъяты>», а также пояснения ФИО7 оперативным сотрудникам при обнаружении последними тайника с мастер-кладом психотропного вещества, согласно которым в обнаруженном свертке находится наркотик, который предназначен для последующего сбыта через интернет-сайт «

<

данные изъяты>», и его показания о предназначении психотропного вещества - сбыт за денежное вознаграждение. При этом умысел ФИО7 на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, в том числе с использованием ИТС «Интернет», сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, получив от «администратора» сведения о месте и времени приобретения наркотика в крупном размере, прибыл на участок местности для изъятия «мастер-клада», однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как психотропное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, а сам ФИО7 - задержан. При таком положении дел, действия подсудимого, как соучастника преступной группы, по сбыту психотропного вещества носят неоконченный характер и обоснованно квалифицированы органом предварительного расследования как покушение на преступление. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО7 и неустановленное лицо договорились о совершении ими преступления, их действия были согласованными и направлены на достижение единого преступного результата, что подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО7, а также протоколами осмотров его мобильного телефона и аккаунта на сайте «

<

данные изъяты>», содержащих переписку с администратором магазина относительно вступления ФИО7 в состав преступной группы, отведенной ему роли и обязанностям - изъятие мастер-кладов с наркотиком, координаты местонахождения которого ему сообщает «администратор», его последующая расфасовка, организация закладок и последующий «залив» информации о размещении тайника с наркотиком на страницу интернет-магазина. 

Вид и масса наркотического средства подтверждается выводами химической судебной экспертизы, на основании которого объективно определен размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, которым для психотропного вещества амфетамина, крупный размер определен как превышающий 1 грамм и не достигающий 200 грамм.

Помимо этого, органом предварительного расследования ФИО7 вменяется, в том числе, совершение покушения на сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Как установлено в ходе судебного разбирательства и следует из показаний самого подсудимого, ФИО7 вступил в сговор с неустановленным следствием лицом на сбыт психотропных веществ путем переписки в личном кабинете на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», все их последующее общение, в т.ч. передача информации о местонахождении мастер-клада, велась также при помощи ИТС «Интернет», включая мессенджер для обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», соответственно, ФИО7 были совершены действия, входящие в объективную сторону сбыта, через сеть «Интернет». При этом каких-либо доказательств того, что ФИО7 при совершении преступления использовались какие-либо иные электронные сети, в материалах дела не содержится и суду таковых не представлено, в связи с чем, суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак сбыта психотропных веществ «с использованием электронных сетей».

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 признан вменяемым. Выводы экспертов согласуются с исследованными документами и доказательствами, с учетом которых суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО7 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении сотрудникам правоохранительных органов логина и пароля своего аккаунта, а также ник-нейма, под которым он зарегистрирован на торговой криминальной площадке на сайте «

<

данные изъяты>», а также данных доступа в рабочее пространство его мобильного телефона, нахождение 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики. 

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО7

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. При этом в действиях ФИО7, в соответствии с положениями п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ, имеется особо опасный рецидив. При этом, с учетом совокупности вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным при назначении подсудимому наказания применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Правовых оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, не имеется. Наказание ФИО7 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, а окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ. При этом суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно положениям п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО7 в виде лишения свободы надлежит в исправительной колонии особого режима. 

При этом суд полагает необходимым считать датой задержания ФИО7 08 декабря 2022 года, когда он фактически был задержан сотрудниками полиции.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его фактического задержания – с 08 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, согласно п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- все бумажные конверты и полимерные пакетики, картонную коробку, электронные весы - уничтожить;

- оптический диск СD-R инв. № – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности ФИО7

Вопрос о судьбе вещественного доказательства – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные изъяты> грамма (квитанция №) - подлежит разрешению при вынесении итогового решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта психотропного вещества. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Е.П. Жуковская

Дело № 1-93/2024

УИД 39RS0001-01-2023-006862-34